2025年溧水区第一批市级农机化项目
部分资金申报指南
各镇街相关农服中心、水务站：

根据《关于下达2025年第一批市级农业专项资金计划的通知》（宁农计〔2025〕6号）、《关于立项下达2025年溧水区第一批省级现代农业发展专项、第一批市级农业专项及以往年度结余资金计划的通知》（溧农字〔2025〕52号）及《关于印发2025年南京市相关农业大专项资金实施意见的通知》（宁农计〔2025〕21号）等文件要求，经研究调整市级农机化项目部分资金（农机作业补贴），支持特色农业机械化基地建设、支持推进绿色智能农机装备应用、支持区域性农业综合服务中心（农事）、农机库房（粮食存放钢板筒仓等）、农机维修点等建设。支持补齐2021年至2023年植保无人驾驶航空器省级农机购置与应用补贴资金缺口。现制定申报指南，请按相关要求做好项目的申报工作，有关事项通知如下：
一、项目类型及扶持内容
1.特色农业“机器换人”基地建设。

支持具有一定规模的设施农业（蔬菜）、果园茶园、水产养殖等基地实施“机器换人”，扶持内容包括各生产环节农机装备购置、“宜机化”改造、基地标识牌建设等，基地建成后，主要生产环节实现机械化作业。“宜机化”建设内容必须与改善机械使用条件紧密相关。单个项目扶持资金不超过30万元，其中用于“宜机化”建设的资金比例不超过财政补助资金的20%。

（1）设施农业（蔬菜）“机器换人”基地建设。连片种植面积50亩以上，购置相关农机装备，实现耕整地、施肥、起垄、覆膜、种植、植保、环境调控、收获、田间转运、冷藏保鲜等主要生产环节机械化作业（不少于5个环节）。

（2）果茶园“机器换人”基地建设。连片种植面积50亩以上，购置相关农机装备，实现育苗、种植、开沟、中耕除草、施肥、植保、修剪、采收、驱鸟、环境调控、田间转运、冷藏保鲜等主要生产环节机械化作业（不少于5个环节）。

（3）水产养殖“机器换人”基地建设。连片养殖规模200亩以上，购置相关农机装备，实现清淤、投饲、增氧、水质监测调控、水草梳割、起捕、塘口转运、螃蟹捆扎、分级分拣、塘口驱鸟等主要生产环节机械化作业（不少于5个环节）。
2. 农机库房建设。

支持机库、配件库、维修间、育秧中心、烘干厂房、农产品初加工间等农机库房建设，粮食、农资存放库房不在扶持范围。单个项目扶持资金不超过30万元。

（1）已完成机库建设用地备案审批手续。
（2）农机库房建设面积应与农机具保有量、农业生产和农机作业服务面积规模相匹配。

（3）新建农机库房面积300平方米以上（含），主体为封闭式砖混、砖木或钢结构（简易工棚不能作为机库）；有机具进出库大门，采光、通风条件良好，防火、防盗、防尘、防垮塌等安全设施达到要求；机库墙体最低处高度不得低于3米，机库总高度不得低于4米，机库地面平整、压实、硬化。

（4）机库必须委托具有相应施工资质的单位承建。

二、申报主体
溧水区范围内从事相关农业生产的农机服务合作社、农业企业、农民合作社、家庭农场、村级集体经济组织等。

三、补助标准
实行“先建后补”，集体所属农业生产经营主体承担的建设项目，财政补助不超过总投资的80%；其他主体承担的建设项目，财政补助不超过总投资的50%。对上级已明确的试点工作任务外，原则上均采用竞争性方式遴选项目。对购置纳入农机报废更新补贴品目内的机具，当年新立项农机化项目建设内容市级资金不再支持。已通过项目扶持的各类农业机械，不得再申报农机购置与应用补贴。
四、项目材料报送
各镇街将项目申报材料签字盖章后报区农业农村局农机管理科，电话，57212624，同时报送电子档。项目申报截止时间为2025年8月20日，逾期不再受理。项目申报材料一式3份，按以下顺序装订成册，包括：项目申报书、财政专项资金申请使用声明书、申报单位营业执照复印件、法人身份证复印件、项目单位信用信息查询报告、土地（塘口）流转承包协议、设施农用地备案审批手续复印件（农机库房建设项目提供）等。

附件：1.市级农业项目申报标准文本

2.市级财政专项资金申请使用全过程声明书

3.申报单位征信报告

4.溧水区农业专项现场勘查表

南京市溧水区农业农村局

2025年8月5日

附件1
市级农业项目申报标准文本

	项  目 名 称

	项目实施单位

	项目主管部门

	项目申报日期

	一、项目基本信息

	单位:万元

	1.项目名称

	2.行业类别

	3.项目属性

	4.总 投 资

	其中：申请财政补助

	1)市级财政

	2)区级财政

	5.项目单位
	名    称：

	地    址：

	法人代表：

	法人代表电话：

	开户银行：

	银行账号：

二、项目可行性研究报告摘要

	1．项目与项目单位概况

	2．投资必要性分析

	3．市场分析

	4．生产、建设条件分析

	5．建设方案（需提供项目实施示意图和GPS四至点）

	6.财政补助资金支持

环节
	项目计划总投资     万元，申请财政补助      万元，用于    建设，自筹    万元。

	7．投资估算与资金筹措
	总投资计划

	建设期限

	时间范围

	年度
	小计
	财政补助
	项目单位自筹

	市级财政
	区级财政

	当年投资明细预算

	投资构成
	金 额
	其中：市级财政补助

	主要财务指标
	销售收入

	销售利润

	税    金

	投资利润率

三、项目现场勘验记录

	现场勘验情况
	勘验现场情况

           勘验人（负责人):

勘验时间：   年   月   日

单位盖章

	备   注

（本页由开发区、镇街农业主管部门填写）

附件2
市级财政专项资金申请使用全过程声明书

	项目申报主体

	组织机构代码

	项目名称

	申报依据文

	项目总投资
	万元
	财政资金
	万元

	项目实施地点

	项目申报单位承诺：

1.申报的所有材料依据相关项目申报要求，据实提供，如有虚假，愿承担相关责任。

2.我单位未多头、重复申报项目实施建设内容。

3.专项资金获批后将按规定使用。如有违规，愿承担相关责任。

4.本项目按实施方案建设，并开展农业生产，如不落实，愿承担相关责任。

5.本项目财政补助资金投入形成的资产，在涉及规划调整、拆迁时自愿不计入补偿范围。

6.如未按项目立项和实施方案批复的要求（含资金投入、建设内容、质量标准、时间节点、绩效等）完成所需内容，我单位自愿放弃本项目的财政补助资金。如有弄虚作假骗取财政资金行为，我单位将自愿承担所有的法律责任，如给相关方造成任何损失，均可向我单位追偿。

项目申报责任人（签名）：               项目主体负责人（签字）（公章）

日期：年  月   日

	项目申报单位所在村（社区）承诺：

1.经审核，该项目符合相关规定。如有虚假，愿承担相关责任。

2.经核查，项目申报主体目前不存在拖欠土地租金和以前年度的农民工工资等情况。

负责人（签名）       （公章）

日期：年  月   日

附件3
申报单位征信报告（机关、事业单位和村集体除外）

附件4
溧水区农业专项现场勘查表

镇街（盖章）                                                                                           单位：万元

	任务类别
	大专项名称
	大专项子目录
	项目名称
	申报单位
	建设地点

（GPS四至位点）
	面积（亩、m2）
	建设内容和资金用途
	总投资
	其中
	备注

	拟申请市级资金
	单位自筹

勘查人员签字：                    部门负责人签字：                      日期：

（镇街）                           （镇街）